Kính gửi:

- Báo Lạng Sơn;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

 Thực hiện Công văn số 444/TTCS-TTTH ngày 03/6/2019 của Cục Thông

tin cơ sở (Bộ Thông tin và Truyền thông) về việc tăng cường tuyên truyền, kiểm

tra, kiểm soát, xử lý loài tôm càng đỏ nhập lậu; Kế hoạch số 108/KH-UBND

ngày 06/6/2019 của UBND tỉnh về phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2019; Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các

cơ quan, đơn vị:

1. Tuyên truyền phòng chống hành vi buôn lậu, tiêu thụ tôm càng đỏ

Thông tin khái quát về tình trạng tôm càng đỏ (còn gọi là tôm hùm đất)

nhập lậu qua biên giới đưa vào Việt Nam tiêu thụ. Tuyên truyền cho mọi người

dân trên địa bàn tỉnh biết loài tôm càng đỏ là loài không có tên trong Danh mục

loài thủy sản được phép kinh doanh tại Việt Nam. Việc kinh doanh, tiêu thụ tôm

càng đỏ là vi phạm quy định pháp luật về đa dạng sinh học và thủy sản.

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về tác hại của việc kinh doanh, nuôi

trồng, sử dụng tôm càng đỏ đối với môi trường và đối với việc nuôi trồng thủy

sản. Phát động toàn dân không bao che, tiếp tay cho các hành vi buôn lậu, tiêu thụ

loài tôm càng đỏ và tham gia tố giác các hành vi vi phạm.

Phản ánh kịp thời hoạt động của các lực lượng chức năng trong việc kiểm

tra, kiểm soát, xử lý loài tôm càng đỏ nhập lậu. Thông tin về các hình thức xử

phạt đối với hành vi buôn lậu, tiêu thụ loài tôm càng đỏ.

2. Tuyên truyền công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

Tiếp tục tuyên truyền Luật Phòng, chống thiên tai; Nghị định

94/2014/NĐ-CP ngày 17/10/2014 của Chính phủ Quy định về thành lập và quản

lý Quỹ Phòng, chống thiên tai; Nghị định số 104/2017/NĐ-CP ngày 14/9/2017 quy

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng, chống thiên tai; khai thác

và bảo vệ công trình thủy lợi, đê điều. Nhằm chủ động trong công tác phòng,

chống, ứng phó kịp thời, hiệu quả, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra; nâng

cao năng lực ứng phó, xử lý khi xảy ra thiên tai của các cấp từ tỉnh đến huyện,

đến xã, thôn, bản. Đồng thời nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro

thiên tai dựa vào cộng đồng để phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng, tránh

thiên tai của toàn dân trên địa bàn tỉnh.

UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:     /STTTT-TTBCXB
V/v Tuyên truyền phòng chống hành vi buôn

lậu, tiêu thụ tôm càng đỏ; công tác phòng,

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Lạng Sơn, ngày     tháng 06 năm 2019

Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp

phòng, tránh, ứng phó thiên tai đến cộng đồng dân cư. Thực hiện chế độ phát tin

cảnh báo, thông báo, truyền tin khi xảy ra thiên tai theo quy định, thực hiện các

chương trình chuyên đề về phòng, chống, ứng phó thiên tai. Đề xuất các giải

pháp phòng ngừa và ứng phó nhằm bảo đảm an toàn tính mạng và tài sản cho

người dân và Nhà nước.

Phản ánh hoạt động của các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố

trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, như: Kiểm tra các vị

trí xung yếu, các công trình thủy lợi trước mùa mưa, bão để có kế hoạch sửa

chữa kịp thời những công trình hư hỏng; công tác lập kế hoạch, phương án cụ

thể bảo đảm an toàn tuyệt đối các hồ chứa nước; chặt tỉa, đốn hạ cây xanh không

an toàn; cắm biển cảnh báo tại những khu vực nguy cơ cao về rủi ro thiên tai để

chủ động phòng tránh …

3. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố

Đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đài

Truyền thanh cấp xã tuyên truyền các nội dung nêu trên.

 KT. GIÁM ĐỐC

  Nơi nhận: PHÓ GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- Lãnh đạo Sở;

- Trung tâm CNTT&TT (Đăng tải);

- Lưu: VT, TTBCXB.

 Lê Hải Yến

		2019-06-19T10:47:26+0700

		2019-06-19T10:56:29+0700

		2019-06-19T10:56:29+0700

		2019-06-19T10:56:29+0700